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Abstrakt

V diplomové práci byla hodnocena produkce kuřecích brojlerů ve dvou

hospodářstvích vybraného podniku v časové řadě od roku 2010 do roku 2013.

V podniku je používána technologie pro výkrm kuřat firmy Big Dutchman. Celkem

bylo vyhodnoceno 46 turnusů. Nejdelší turnusy byly v roce 2010 (37,2 dní), nejkratší

v roce 2011 (35,8 dní). V roce 2012 a 2013 byla délka turnusů vyrovnaná (36,3 dnů).

Hmotnost hybridů se ve sledovaném období snižovala z 2,01 kg (2010) na 1,92 kg

(2013). Spotřeba krmné směsi na 1 kg přírůstku se snižovala z 1,88 kg (2010) na

1,80 kg (2012), v roce 2013 došlo k jejímu zvýšení (1,85 kg). Úhyn brojlerů

dosahoval, s výjimkou roku 2012, kdy dosáhl nejvyššího podílu 3,72 %, poměrně

vyrovnané hodnoty (3,19–3,22 %). Index efektivnosti výkrmu byl nejvyšší v roce

2011 (289,6) a nejnižší v roce 2013 (277,3). V hospodářství 1 byla zaznamenána

kratší délka výkrmu brojlerů, nižší průměrná spotřeba krmné směsi na 1 kg přírůstku,

nižší úhyn brojlerů a vyšší index efektivnosti výkrmu. Živá hmotnost brojlerů na

konci výkrmu byla v hospodářství 1 i v hospodářství 2 totožná, a to 1,96 kg.

V podniku jsou dosahovány běžné výsledky. Genetický potenciál hybridů je vyšší,

lze ho však plně využít pouze v případě zajištění velmi dobrých podmínek týkajících

se ustájení, výživy, stájového prostředí a zooveterinárních požadavků.

Klíčová slova: kuřecí brojler; ukazatele výkrmnosti

Abstract

Production of chicken broilers on two farms of a selected company in a time period

of years 2010–2013 was evaluated in this diploma work. The company uses

technology for chicken fattening of a company Big Dutchman. Forty-six batches

were evaluated overall. The longest batches were in 2010 (37.2 days), the shortest in

2011 (35.8 days). In years 2012 and 2013 was the length of batches settled up

(36.3 days). In an observed period the weight of hybrids decreased from 2.1 kilos

(2010) to 1.92 kilos (2013). The feed consumption for a kilo of gain was reduced

from 1.88 kilos (2010) to 1.80 kilos (2012), in 2013 there was its increment

(1.85 kilos). Mortality of broilers reached relatively balanced values (3.19 to 3.22%)

except year 2012 when it reached the highest quotient 3.72%. Fattening effectivity

index was the highest in year 2011 (289.6) and the lowest in year 2013 (277.3).

On farm 1 we recorded shorter length of broilers fattening, lower average feed

consumption to a kilo of increment, lower death of broilers and higher fattening

effectivity index. Live weight of broilers on both farms was in the end of fattening

the same (1.96 kilos). The company has achieved common results. Genetic potential

of hybrids is higher, however it may be fully utilized in case of providing very good

conditions referring to housing, nourishment, stable environment and zoo-veterinary

requirements.

Key words: chicken broiler; fattening performance
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1. Úvod

Produkce masa u drůbeže představuje jednu z nejdůležitějších užitkových

vlastností v pojetí biologickém i dietetickém. Výkrm brojlerových kuřat je v České

republice velmi významným odvětvím zemědělské výroby. Drůbeží maso je druhé

nejvíce konzumované maso. Spotřeba drůbežího masa v roce 2013 byla 25,1 kg, což

je asi 1/3 celkové spotřeby masa. Konzumenty je drůbeží maso oblíbené díky nízké

energetické hodnotě, nižšímu obsahu tuku, nízké ceně a také pro jeho rychlou

kulinární úpravu. Drůbeží maso, zejména maso mladé, intenzivně vykrmované

drůbeže je zdrojem lehce stravitelných bílkovin, ale i lipidů, minerálních látek

a vitaminů. Tuk drůbeže, v porovnání s tukem jiných zvířat, vykazuje vyšší podíl

nenasycených mastných kyselin a nižší hladinu cholesterolu.

V ČR dochází k poklesu produkce drůbežího masa. Ale v jiných zemích,

například v Polsku, Německu, Brazílii či Francii, roste produkce, vývoz a celkový

rozvoj drůbežářského průmyslu. V Polsku, které nás svými dovozy drůbeže

a drůbežích výrobků výrazně ovlivňuje, mají v porovnání s Českou republikou nižší

ceny energií, vody a díky nižším platbám za zdravotní sociální pojištění mají

i levnější pracovní sílu.

Výroba kuřecího masa je zajišťována intenzivním výkrmem mladé drůbeže.

V ČR se vykrmují kuřata do porážkové hmotnosti 1,8–2 kg, které dosahují do

35–38 dnů věku při spotřebě krmné směsi na 1 kg přírůstku do 1,6–1,7 kg. Čím je

výkrm kratší, tím jsou lépe zhodnocována krmiva a dochází k nižší kumulaci

škodlivých látek v mase. Pro intenzivní výkrm se chovají rychle rostoucí hybridní

kombinace především Ross 308 a Cobb 500. Pro ekologické chovy jsou určeni

pomalu rostoucí hybridi (např. Cobb Sasso 150), kteří dosahují živé hmotnosti 2 kg

ve věku 56 dnů při konverzi krmiva 2,2 kg. V České republice se chovají omezeně.

Jatečná užitkovost i kvalita masa závisí na řadě činitelů, které lze rozdělit na

faktory vnitřní povahy a faktory vnějšího prostředí. Mezi vnitřní faktory patří

dědičné založení, genotyp, věk a pohlaví. U vnějších faktorů mají nejdůležitější

význam správná výživa, vhodný systém ustájení, mikroklimatické podmínky

(teplota, relativní vlhkost, proudění vzduchu, světelný režim, prašnost aj.) a správné

ošetřování zvířat.
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2. Literární rešerše

2.1 Význam drůbežího masa

Jak uvádí LEDVINKA et al. (2011) představuje produkce masa jednu

z nejdůležitějších produkčních (užitkových) vlastností, a to v pojetí biologickém

i dietetickém. Drůbeží maso, zejména maso mladé, intenzivně vykrmované drůbeže

je zdrojem lehce stravitelných bílkovin, ale i lipidů, minerálních látek a vitaminů.

BABIČKA a STUPARIČ (2009) doplňují, že bílkoviny obsahují všechny

aminokyseliny nepostradatelné v lidské výživě. Bílá svalovina obsahuje vyšší

procento bílkovin než tmavá. Obsah tuku v mase různých druhů drůbeže kolísá podle

věku, pohlaví, použitého krmiva a také v jednotlivých částech svalstva. Tuk drůbeže,

v porovnání s tukem jiných zvířat, vykazuje vyšší podíl nenasycených mastných

kyselin a nižší hladinu cholesterolu. LEDVINKA et al. (2011) zmiňují, že obliba

drůbežího masa je u řady spotřebitelů dána:

 dietetickými vlastnostmi (kuřecí a krůtí "bílé" maso),

 snadnou kulinární úpravou na mnoho způsobů,

 zvyšující se sortimentní nabídkou ve formě polotovarů a kuchyňsky upravených

jednotlivých druhů drůbežího masa,

 obavou z konzumace hovězího a skopového masa v souvislosti s onemocněním

BSE,

 rezervovaností ke konzumaci "červených mas" z důvodů dietetických,

 konzumací bez náboženských či filozofických omezení,

 pružností nabídky a poptávky,

 krátkou dobou výkrmu, tzn. krátkou dobou možné akumulace cizorodých látek.

Dále je drůbeží maso ceněno pro:

 nízkou cenu,

 mírné protučnění masa,

 charakteristickou vůni a chuť,

 vysoký obsah lehce stravitelných bílkovin, vitaminů a minerálních látek,

 vyšší obsah nenasycených mastných kyselin v tuku, díky čemuž je maso lehce

stravitelné.
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Spotřeba drůbežího masa

Z grafu 1 je zřejmé, že v ČR se spotřeba drůbežího masa od roku 1994 do

roku 2012 postupně zvyšovala, s výjimkou malých výkyvů. Spotřeba byla nejvyšší

v roce 2005, a to 26,1 kg/obyvatele/rok. V roce 2013 byla spotřeba

25,1 kg/obyvatele/rok. Pokud tento údaj porovnáme s rokem 1994, je to zvýšení

spotřeby o 116 %. Drůbeží maso zaujímá 1/3 z celkové spotřeby masa (2013).

Graf 1. Průběh spotřeby drůbežího masa v ČR (kg)

(ROUBALOVÁ, 2013)

Produkce drůbežího masa


[…]


tehdy, pokud jsou splněny poměrné náročné podmínky z hlediska ustájení, výživy

i mikroklimatických podmínek.
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Doporučení pro praxi

 Věnovat důkladnou kontrolu naskladněným jednodenním kuřatům, především

jejich zdravotnímu stavu a vyrovnanosti ve hmotnosti.

 Věnovat větší pozornost výživě brojlerů, a to především kvalitě kompletních

krmných směsí, které si podnik vyrábí sám. Zaměřit se na mechanické vlastnosti

granulované KKS, granule jsou málo pevné a lehce se otírají a rozpadají.

 Vykrmovat kuřata do 35 dnů. Kratší výkrm je efektivnější jak z pohledu

konverze krmiva, tak i z dosažení optimální živé hmotnosti okolo 1,9 kg.

 Pro zlepšení podmínek kuřat by bylo vhodné nahradit stávající plynové

horkovzdušné topení topením, které by bylo umístěno mimo prostor haly.

Do haly by tak byl pouštěn pouze teplý čistý vzduch a spaliny vzniklé topením

by nezatěžovaly mikroklima uvnitř haly.

 Pořízení klimatizace do hal. Při vysokých venkovních teplotách nestačí halu

pouze větrat. Na vyšší teploty reaguje organizmus tak, že se snižuje příjem

krmiva, snižuje se přírůstek a zvyšuje se úhyn.

 Doporučení, která se týkají technologie chovu brojlerů, jsou značně finančně

nákladná. Chov by je musel řešit postupně, především s ohledem na své finanční

možnosti.

 Změnit podmínky s odběrateli vykrmených kuřat. Většina odběratelů váží

naložený kamión na jatkách. Během cesty však dojde ke snížení hmotnosti kuřat

(vydýcháním a vykálením) a také dochází k úhynu kuřat.

 K dosažení dobrých výsledků je nezbytné dodržovat podmínky chovu a veškerá

doporučení, která jsou uvedená v technologickém postupu chovaných hybridů.
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Přílohy

Příloha 1a. Složení kompletní krmné směsi BR 1
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Příloha 1b. Složení kompletní krmné směsi BR 2
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Příloha 1c. Složení kompletní krmné směsi BR3
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Příloha 2. Iframix: Užitkovost a plán krmení kuřat – intenzivní růstová křivka
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Příloha 3. Přehled sledovaných turnusů v hospodářství 1

rok měsíc % úhynů prům. ŽH tržba za kg konverze naskladněno
počet dní
výkrmu

2010 leden 3,49 2,13 19,78 1,85 41200 39

2010 duben 0,86 2,13 19,79 1,92 39000 38

2010 červen 2,15 1,97 19,79 1,90 37455 37

2010 srpen 4,55 1,84 20,34 1,77 38000 35

2010 září 4,02 1,87 20,78 1,85 39000 35

2010 listopad 2,37 2,08 20,75 1,84 39000 37

2011 leden 3,14 2,08 20,93 1,98 39900 36

2011 březen 1,64 2,02 21,16 1,87 39102 35

2011 květen 3,87 1,88 21,73 1,91 39100 35

2011 červenec 2,56 1,96 21,72 1,77 39900 36

2011 září 2,93 1,98 21,96 1,78 39100 36

2011 listopad 3,34 1,86 21,89 1,70 39900 35

2012 duben 3,10 2,03 21,65 1,71 41000 36

2012 červen 4,26 2,03 21,50 1,72 38000 36

2012 srpen 6,43 2,07 22,43 1,78 39700 37

2012 září 2,30 1,88 23,55 1,74 40000 33

2012 listopad 2,54 1,92 24,62 1,78 42300 37

2013 leden 4,11 2,12 23,50 1,78 38700 37

2013 březen 1,58 1,85 23,90 1,79 39400 35

2013 květen 1,96 1,81 23,38 1,82 39900 37

2013 červen 6,75 1,91 23,43 1,98 36800 38

2013 srpen 2,50 1,75 23,61 1,78 37050 33
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Příloha 4. Přehled sledovaných turnusů v hospodářství 2

rok měsíc % úhynů prům. ŽH tržba za kg konverze naskladněno
počet dní
výkrmu

2010 únor 2,96 2,18 19,65 1,95 94000 39

2010 březen 1,48 2,09 19,81 1,95 94080 38

2010 květen 1,95 1,95 19,73 1,89 88965 37

2010 červenec 2,89 1,84 19,85 1,86 96900 37

2010 září 4,10 2,05 20,10 1,86 89400 37

2010 listopad 7,79 2,01 20,38 1,95 98700 37

2011 leden 3,19 2,00 20,50 1,88 90700 36

2011 březen 0,91 1,84 21,17 1,82 135338 36

2011 duben 2,96 1,99 21,28 1,85 138200 36

2011 červen 3,50 1,97 21,21 1,81 135700 35

2011 srpen 5,09 2,05 21,50 1,87 140400 36

2011 říjen 4,26 1,96 21,41 1,85 139400 37

2011 prosinec 4,09 2,02 21,51 1,81 137000 37

2012 únor 4,28 1,91 21,49 1,88 139700 37

2012 březen 4,83 1,93 21,44 1,84 141000 37

2012 květen 3,62 1,92 21,50 1,80 138800 36

2012 červenec 3,13 1,74 21,42 1,81 143200 37

2012 září 3,34 1,92 22,46 1,84 130500 36

2012 listopad 3,18 1,98 23,87 1,86 130200 37

2013 leden 3,02 1,99 23,73 1,90 133200 37

2013 březen 2,97 1,98 23,89 1,84 131800 37

2013 duben 2,68 1,90 23,67 1,82 134480 36

2013 červen 3,19 1,93 23,62 1,88 129280 37

2013 srpen 3,34 1,91 23,38 1,86 125500 36
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Příloha 5. Chytací kombajn

(foto: Jan Demeter)

Příloha 6. Naskladněná kuřata

(foto: Jan Demeter)