Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce – vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Analýza produkce masných hybridů kuřat ve vybraném chovu
Student: Bc. Jan Demeter
Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V rešerši diplomové práce chybí dostatek literárních zdrojů vztahujících ke sledovanému tématu, a to především zahraničních autorů. Diskuze je chudší, jde v ní spíše o obecné srovnání.

Otázky k obhajobě:

Jaké způsoby restrikce krmiva je možné využít u kuřecích hybridů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

12. 5. 2014

Kernerová